§. 43.

I. PTARMICA. De his quidem si theoriam consulas, metum ea incutiet, manusque ab illis arcebit, ne, ut in exemplis alibi *a)* vidimus, augeant multo potius morbum (quippe quem absentem etiam concilient), quam imminuant; quod ipsum MORGAGNIUS *b)* forte secum reputans „sternutatoria „ (inquit), utpote violentiora medicamenta, non nisi caute & frustra adhibitis minoribus, in usum trahenda esse censeo ad „intimam aurem expurgandam „. Verum enim vero si fidam naturam ducem contueare,

a) Vide §. 5. A. n. 1.

b) Epist. anat. 7. n. 14.

tuere, metum eximet. Refert F. E. BRÜCKMANNUS a) mercatorem 59 annor. in itinere sub pluvia autumnali in baryecoiam incidisse, per $\frac{3}{4}$ anni nullo remedio expugnabilem, donec ad obortam ponderis cujusdam in aure interna delapsi perceptionem sponte auditus fuisset reversus; qui tamen circ. biennio lapsa rursus, ut ante, & difficilis evasit, & ad remedia quæque contumax, usque dum Lipsiam profectus in itinere 50 vicibus continenter ac vehementer sternutasset, tumque e vestigio pristinus ei auditus rediit. Eadem ratione RIEDLINI b) ille suspectus puer surdus auditum sternutando recuperavit. Idcirco cum ea sit semper Medicorum circumspectorum industria, ut salutarem naturæ ductum sequantur, non abs re sagax ille prudensque longo usu empiricus M. RULANDUS c) in curatione cophoseos ceteris remediis sternutatoria, quæ humores simul a vasis acusticis ad nares irritatione sua avertunt, conjunxit.

§. 44.

a) Annal. Wratisl. Tent. 37.
A. 1726, Aug. Cl. 4. art.
10. §. 1. p. 200.

b) Vide §. 10. n. 1. sub
finem.

c) Vide §. 14. n. 3. d).

§. 44.

2. ELECTRICITAS, ex quo ad humani quoque corporis turbatam œconomiam emendandam traduci cœpit, non mediocrem in surditate amolienda virtutem exeruit; quandoquidem languorem nervorum, vasorum spasmos atoniamque, ac stases humorum dissipando, non hesternis modo, sed annosas, imo connatas etiam cophoses discussit. Et cum multa in vita humana eaque pulcherrima natura nobis fortuitos per casus præmonstrasset, neque in hocce surditatis remedio detegendo nos morata est. Namque Anno 1718 ad diem 10 August. sub gravissimo tonitruum mugitu bini in Anglia juvenes a nativitate surdi mutique auditum subito sunt adepti *a*). Seu hoc seu aliud simile naturæ ad sanandos morbos ostentum mortales presso pede ad machinam electricam secuti sunt. LE ROY *b*) Professore Argentoratensem electricitate ab surditate vindicavit. I. VERATTI *c*) feminam 70 annor. baryecoa ab seroso vasorum infarctu

a) Annal. Wratisl. Tent. 3. A. 1718. Aug. Cl. 4. art. 16. §. 1. p. 1541.

b) Act. acad. sc. Paris. ad A. 1713.

c) Bonon. Sc. Instit. T. 9. p. 460.

farctu laborantem electrica materia auri applicata, inducto ibidem rubore persanavit. Optato quoque cum successu pluribus hoc remedium I. LINDHULT adhibuit. Vir 57 annor. e vulnere ad sinistrum supercilium 32 annis tam graviter audiit, ut nonnisi valide sibi in aurem inclamantes intelligeret, cui malo novissimo decennio gravissimus suffusus & continens fere odontalgia se simul junxere. Adhibita electricitas omnia hæc protinus abolevit *a*). Juveni 22 annor. tam gravem ante sexennium otalgiam passo, ut sanguinis guttæ ex auribus eruperint, insignis post illam superfuit baryecoa, quam electricitas ocyus ex integro discussit *b*). Alter undeviginti annos natus incidit in foramen perfractæ glaciei, unde post $\frac{1}{2}$ horam eductus, ac demum ad se rediens, ex illo tempore graviter audiit, usque dum electricitas malum emendasset *c*). Denique puella septennis a nativitate surda (ac proinde muta simul) electricitatis fructum usque adeo sensit, ut varios primum tonos, eosque semper distinctius, postea vero etiam altius loquentes perciperet, sicque loqui etiam

a) *Act. Svec.* (interpr. KARST-
NERO) Vol. 14. Tsim. 4.
act. 9. p. 218.

b) *Ibidem.*

c) *Ibidem.*

iam condisceret *a*). Perinde *b*) juvenis 23 annor. a teneris surdus ac mutus nutibus suæ aliis sensa indicabat, alienaque comparabat: his solertia pueritiæ accessit nonnullas alphabeti literas ex observato in aliis linguæ labiorumque motu condiscendi. Posteaquam vero nutibus electricitatem in comparando auditu utilem intellexisset, ad periculum ejus in se faciendum adjecit animum; quam ubi 14^{ta} Decembr. 1752 primum expertus est, sonos intensiores (ut tympani, tubæ, latratus, curruum strepentium, inclamationem in aurem) animadvertere cœpit: cumque continenti diligentia machinam accessisset, Januario infœquentis anni præter consuetudinem ad caniculi latratum celeriter se convertit. Februario machinæ electr. catenarumque e globo pendentium strepitum se percipere innuit. Martio sermones in lævâ aurem datos tam liquido jam exaudit, ut paulo post voces perceptas ipse quoque effingere occeperit, quamvis eas a tergo stantes in aurem pronunciarint, quo minus esset suspicio, illas e labiorum motu ab ipso observari. Dextra tamen aure hand perinde profecit. Porro *c*) adolescens octavum de-

Trnka Hist. Cophos. L cimum

a) Ibidem.

c) Ibid. p. 148. sq.

b) Ibid. Vol. 15, trim. 8. art.

S. S. 1. p. 148.

cimum annum haud dum egressus nec clamores nec aliud quidquam præter sonos subinde ab rebus vita carentibus excitatos observatus est auribus usurpare; unde & mutus mansit. Cumque anno 1750 etiam visum dextro oculo amisisset, anno 1752 e consilio TAYLORI utroque in pede V^{ae} S^e & arteriotome temporali facta, nec non applicato nuchæ vesicante, plus aliquid, sed ad certas tantum aeris constitutiones, audire cœpit: donec anno 1753 continua electricitatis applicatione eatenus auditum est consecutus, ut & fortius in aurem loquentes intelligeret, & loqui ipse disceret. Eundem successum electricitas in alio quoque adolescente 15 annor. ab infantia surdo ac muto habuit a). Præter hos binis quoque aliis, uni 15 alteri 13 annor. tota vita sordis electricitas auditum aliquatenus contulit b). Denique & matronam 60 annos natam electricitas a cophosi eatenus liberavit, ut eos, quibus assuevit commode intelligeret, quamvis non multo plus, quam alii, vocem intendant. Hæc aliquando vento vehementer flante domo egressa, ita sibi momento caput affici sensit, ut mortuæ instar procubuerit. Mox postea fortem susurrum ac die postero